*Incultos adiit 18 Lestrygonas, Antiphatenque,  
Mobilis Artacio gelidos quos irrigat unda.  
Solum nec docte verterunt pocula 19 Circes:  
Quamvis illa foret Solis genus, apta vel herbis,  
Aptaque vel cantu veteres mutare figuræ.  
20 Cimmerium etiam obscuras accessit ad arces:  
Queis nunquam candente dies apparuit ortu,  
Sive supra terras Phœbus, seu curreret infra.  
Vidit ut 21 inferno Plutoni subdita regna  
Magna Deum proles levibus discurreret umbris.  
Præteritqua cito 22 Sirenum littora puppi.  
Illum inter geminæ nantem confinia mortis.  
Nec Scyllæ 23 sevo conterruit impetus ore,  
Cum canibus rapidas inter freta serperet undas:  
Nec violenta suo consumsit more Charybdis,  
Vel si sublimis fluctu consurgeret imo,  
Vel si interrupto nudaret gurgite ponsum.  
Non violata vagi fileantur 24 pascua Solis.  
Finis & erroris miseri 25 Phœacia tellus.  
Arque bac sen nostras inter sunt cognita terras.  
Fabula sive novum dedit his erroribus orbem,  
Sic labor illius, tua dum 26 facundia major.*

Nam

18 ad *Lestrigonas* & eorum regem *Antiphaten* Formiarum conditorem etiam appulit Ulysses, hi autem humani vicitabant carnibus, & ex Ulyssis sociis unum dilaniarunt. Hos irrigat fluvius *Artacia*. Odyss. 10. 19 *Circes* fabella omnibus nota vid. Virg. & Odyss. 10.. 20 *Cimmerii* populi Asiae vicini sedibus Amazonum, ad quos appulit Ulysses & ab Hom. ad Inferos ponuntur; habitant climata cooperta caliginibus ut-pote a sole remotissimi. Alii interpretantur *Cimmerios* qui sunt prope Puteolos & Cumas, quod magis arridet. 21 Ulysses per *Cimmerios* descendit ad regna *Plutonis*. 22 *Sirenum* fabula notissima. 23 *Scylla* & *Charybdis* mostra seu scopuli prope Messanam navigantibus plena periculi. Vide Virg. Aen. 3. & Hom. Odyss. l. 12. 24 Ulyssis socii *Solis* boves mactarunt in Sicilia, qui in frusta dissecti & tosti etiam mugiebant: Sol indignatus conquestus est cum Jove, qui navem Ulyssis fulmine incendit. 25 *Phœacia* est insula Corcyra vulgo *Corfù*, dicitur finis errorum Ulyssis, quia inde recta navigavit in Ithacam patram. 26 Quintilianus asserit, *Messalam*, etiam Cicerone florente, in dicendo præstulisse nobilitatem, & in eloquentia non parum dignitatis cum Pollione obtinuisse,

Nam te non alias belli tenet aptius artes ,  
 Qua deceat tutam castris præducere fossam ,  
 Qualiter adversos hosti desigere 27 certos :  
 Quemque locum ducto melius sit claudere vallos :  
 Fontibus ut dulces erumpat terra 28 liquores :  
 Ut facilisque tuis aditus sit , & arduus hosti .  
 Laudis & assiduo vigeat 29 certamine miles .  
 Quis tardamve sudem melius, celeremve sagittam  
 Jecerit, aut lento perfregerit obvia pilo ?  
 Aut quis equum celeremve arcto compescere freno  
 Posset, & effusas tardo permettere habenas :  
 Inque vicem modo directo contendere passu ,  
 Seu libeat curvo melius contendere gyro ?  
 Quis parma seu dextra velit, seu lava tueri ,  
 Sive bac, sive illac veniat gravis impetus hasta ,  
 30 Amplior, aut signata cita loca tangere funda :  
 Jam simul audacis veniant certamina Martis ,  
 Adversisque parent acies concurrere signis ,  
 Tunc tibi non deficit faciem componere pugnae ,  
 Seu sit opus quadratum acies consistat in agmen ,  
 Rectus ut aquatis decurrat frontibus ordo ,  
 Seu libeat duplarem, seu fundum cernere Martem ,  
 Dexter uti lavum reneat, dextrumque sinistre  
 Miles, sique 31 duplex gemini victoria casus .  
 At non per dubias errant mea carmina laudes ;  
 Nam 32 bellis experta cano : testis mihi vittæ  
 Fortis 33 Japidia miles : testis quoque fallax  
 34 Pannonius, gelidas passim disjectus in Alpes :  
 Testis 35 Arapinis & pauper natus in armis ,

Quem  
 27 Cervi sunt in militia trunci ramosi ad iter hostibus ob-  
 struendum. 28 ducis est providere ne castra in loco siccō po-  
 nantur. 29 assiduo ludo & exercitio miles laudem querat.  
 30 amplior, i.e. quismam aptius quam tu &c. 31 Et sit du-  
 plicis casus duplex victoria. 32 bellis comprobata cano, non  
 incertas virtutes. 33 Japidia regio Myrici latronibus famo-  
 sa ab Augusto, duce Messala debellatis. 34 Pannónii infidi &  
 rebelles, eorum regio superior & interior, vulgo *Ungaria*.  
 35 Arapinum urbs Japydum, quam expugnavit Messala; ubi na-  
 tus est homo quidam intimo loco, qui omnia durissima perfe-  
 rebat & in equum infiebat, licet esset annosior Nestore ipso  
 Pylo nato, qui ad tria saecula vitam traduxisse dicitur.

Quem si quis videat, vetus ut non fregerit atas,  
Terna minus Pyliæ miretur sæcula fame.

Namque senex longæ peragit dum sæcula vite,  
Centum secundos Titan renovaverit annos,  
Ipse tamen velox celerem super edere corpus  
Audet equum, validisque sedet moderator habenis.  
Te dabo non alias conversus terga 36 domator  
Liber a Romana subjecit colla catena.

Nec tamen his contentus eris, majora peractis  
Instans, compertum est veracibus ut mihi signis,  
Quaeis Amythaonius nequeat certare 37 Melampus.

38 Nam modo fulgentem Tyrio subtemine vestem  
Indueras, oriente die duce fertilis anni,  
Splendidior liquidis cum Sol caput extulit undis,  
Et fera discordes tenuerunt flamina venti,  
Curva nec assuetos egerunt flumina cursus,  
Quin rapidum placidis etiam mare constitit undis,  
Ulla nec aerias volucris perlabitur auras,  
Nec quadrupes densas depascitur aspera silvas:  
Quin largita tuis sunt \* multa silentia votis.  
Juppiter ipse levavi vellus per inania curru  
Adsuie, & calo vicinum liquit Olympum;  
Intentaque tuis precibus se præbuit aure,  
Cumque veraci capite annuit abditus aris,  
Latior elinxit fructos super ignis acervos.  
Quin hortante Deo magnis insistere rebus  
Incipe: non iidem tibi fint, aliisque triumphi,  
Non te vicino remorabieur obvia Marte.

39 Gallia, nec latis andax Hispania terris:

Nec fera te 40 Tyrio tellus obessa colono:

Net

36 populus equorum dominator liberam cervicem submisit.  
37 Melampus filius Amithaonis augur præstantissimus non  
posset iis signis repugnare. 38 Poëta narrat signa, scilicet Jo-  
vem ab Olympo descendisse, & sincere annuisse votis Messalæ  
induto vestem trahit Tyria seu purpurea contextam: quæ vota  
a Romanis sollemnibus cæremoniis peragebantur in Capitolio  
Kal. Januariis: tunc venti cohibuere flatus &c. \* i.e. itmo tuis  
optatis omnia dederunt magnum silentium. 39 Messala gessit  
bellum in Gallia vide Eleg. in ejus laudem pag. 224. 40 intel-  
ligit Africam quam coloni Tyro profecti secuti Didonem in-  
colonierunt & Carthaginem condiderunt.

Nec qua vel Nilus, vel regia lymph<sup>a</sup> 41 Choaspes.  
 Frofluit, aut rapidus Cyri dementia 42 Gyndes,  
 Ardet 43 Arethæis aut unda per hospita campis.  
 Nec qua regna vago 44 Tomyris finivit Araxe,  
 Impia nec saevis celebrans convivia mensis.  
 Ultima vicinus Phœbo tenet arva 45 Padæus:  
 Quaque 46 Hebrus, Tanaisque Getas rigat, atq. Magynos.  
 Quid moror? Oceanus ponto qua continet orbem,  
 Nulla tibi adversis regio sese offeret armis.  
 Te manet invictus Romano Marte 47 Britannus,  
 Teque interjecto mundi pars altera sole;  
 Nam circumfuso conficit in aere tellus,  
 Et 48 quinque in partes toto disponitur orbe.  
 Atque duæ gelido vastantur frigore semper.  
 Illic & densa tellus absconditur umbra,  
 Et nulla 49 incepto perlabitur unda liquore,

Sed

41 Choaspes est fluvius Medorum & Periarum, hujus aquæ dulcissimæ, ita ut Reges quocunque peregrinantur secund ferant, unde dicitur *regia lymph<sup>a</sup>*. 42 Gyndes fluv. Asiae ex Mantienis montibus in Tigrem delabitur: dicitur Cyri dementia, nam Cyrus Babylonem obfoffurus Gyndem annem effusum exhaustiendo & in 160. rivulos dispergendo tempus contrivit, eo quod unus ex equis Regium currua trahentibus ab eo flumine abreptus est, quapropter juravit se foeminiis ipsis calcandum præbiturum. Vide Sen. de Ira c. 2 t. 43 Regio est in Babilonia Artacene seu Arethæa, quæ ardet bicunine, & scatet fontibus & lacubus calidissimis: Plin. lib. 2. 44 Tomyris regina Scycharum conclusit imperium flum. Araxe, ipsa Cyrum vicit cuius caput in utrem humani sanguinis coniecit, dixitque, satid te sanguine humano, quem tantopere scisti, Reginæ enim filium Cyrus enecaverat. 45 Padæi Indiae populi, anthropophagi, ægrotantibus, antequam moriantur, vescuntur. 46 Hebrus fl. Thraciæ volvit aureas arenas. Tanais Asiam ab Europa dividit. Getæ hodie sunt Valathia & Moldavia &c. apud Getas exulavit Ovidius in urbe Tomis fortasse nunc Themisvar. Magyni, hodie Pictola Tartaria: Hebrei hos vocarunt Magog, & Getas Og. 47 Britanni Augusti ætate non dum domiti. 48 Elegantisime describit poeta quinque orbis zonas, quas Latini fascias, plágas &c. vocant. 49 Incepso liquore, i.e. fluvii & aqua, simulac manare & fluere incipiunt, ut versus sequens declarat, nam sol nunquam ibi exoritur.

Sed durata riget densam in glaciemque ntuemque,  
 Quippe ubi non unquam Titan superegerit ortus.  
 At media est Phœbi semper subjecta calori,  
 Seu proprior terris æstivum fertur in orbem,  
 Seu celer hibernas properat decurrere laces.  
 Non ergo presso tellus consurgit aratro;  
 Nec frangem segetes præbent, nec pabula terræ;  
 Non illic colit arva Deus, Bacchusve, Ceresve,  
 Nulla nec exustas habitant animalia partes.  
 Fertilis hanc inter posita est, interque rigentes,  
 Nostraque & huic adversa solo pars altera nostra,  
 Quas similis utrinque tenens vicinia cæli  
 Temperat, alter & alterius vires necat aer.  
 Hinc placidus nobis per tempora vertitur annus.  
 His & colla jugo didicit summittere taurus,  
 Et lenta excelsos vitis consendere ramos:  
 Tondeturque seges & maturos annua partus,  
 Et ferro tellus, pontus confunditur are:  
 Quin etiam structis exsurgunt oppida muris,  
 Ergo ubi per claros ierint tua facta triumphos,  
 Solus utroque idem diceris magnus in orbe.  
 Non ego sum satis ad tantæ præconia laudis,  
 Ipse mihi non si præscribat carmina Phœbus.  
 Est tibi qui possit magnis se attingere rebus  
 §1 Valgius eterno propior non alter Homero.  
 Languida non noster peragit labor otia, quamvis  
 §2 Fortuna, ut mos est illi, me adversa fatiget.  
 Nam mihi cum magnis opibus domus alta niteret,  
 Cui fuerant flavi ditantes ordine sulci  
 Horrea, fœcundas indeficientia messe:  
 Cuique pecus denso pascebans agmine colles,  
 Et domino satis, & nimium furique lupoque:  
 Nunc desiderium supereft; nam cura novatur,  
 Cum memor anteactos semper dolor admonet annos.  
 Sed licet asperiora cadant, spolierque relictis:  
 Non te deficient nostra memorare Camæna.  
 Nec solum tibi §3 Pierii tribuentur honores.

§0 fruges quoctannis demetuntur fœtibus maturis. §1 Cum  
 Tibullo nostro Valgium celebrat Horat. lib.1. sat.10., & in  
 lib.2. od.9. §2 fortuna viris invida fortibus. §3 Honores  
 carmipum: Pierides sunt muse a Pierio monte Thessalizæ.

*Pro te vel rapidas ausim maris ire per undas ;  
 Adversis hiberna licet sumeant freta ventis .  
 Pro te vel solus densis subsistere turmis ,  
 Vel parvum Aetnae corpus committere flammea ,  
 Sum quodcumque tuum est : nostri si parvula cura.  
 Sit tibi 54 quanta libet ; si sic modo, non mihi regna.  
 Lydia, non magni potior sit fama 55 Gylippi .  
 Posse 56 Meleteas nec mallem vincere chartas ,  
 Quod tibi si 57 versus noster totusve minusve ,  
 Vel bene si totus summo vel inerret in ore ,  
 Nulla mibi statuerit finem te fata canendi .  
 Quin etiam mea tunc tamulus cum rexerit offa ,  
 Seu matura dies celerem properat mihi mortem ,  
 Longa manet seu vita tamen mutata 58 figuram ,  
 Seu me finget equum rigidos percurrere campos  
 Doctum, seu tardi pecoris sim gloria taurus :  
 Sive ego per liquidum volucris uehar aera pennis &  
 In quemcumque hominem me longa receperit etas ,  
 Incepitis de te subtexam carmina chartis .*

54 Quiquid sum tuum est : Si' mei quantulacunque cura  
 tibi sit , dummodo tibi sit , parvi facerem regna Lydia , quæ  
 olim fuerunt dictissima , ut omnes auctores de Croeso scribunt .  
 55 Gylippus fuit vir Lacædemonius qui auxiliatus Syracu-  
 sanis contra Athenienses 130. naves Atheniensium cepit & in-  
 cendit ; Vide Justin. lib.4.Hist. 56 i.e. Chartas Homericas.  
*Meles* est fluvius Smyrnæ , quæ est inter urbes quæ de Homeræ  
 patria contendunt . 57 hoc meum poema vel totum seu pars  
 illius titis labris vagetur . 58 Pythagoræ metempychosin , seu  
 de animarum de corpore in corpus transitu commentum attingit.

## E L E G I A

## V O T V M

Ad artis medicæ principem Phoebum pro  
 Supplicia ægrotante .

**H**uc ades , ac ægra morbos expelle puella ;  
 Huc ades intonsa Phœbe superbe coma .

Crea

Crede mihi propera, nec te jam, Phœbe, pigebit

Supplicia medicas applicuisse manus.

Eifice, ne macies pallentes occupet artus,

Neu notet informis pallida membra color.

Et quodcumque mali est, & quicquid triste tintemus,

In pelagus rapidis evehat amnis aquis.

Sancte veni, tecumque feras quicunque sapores,

Quicunque & cantus corpora fessa levant.

Neu Sponsam torque, metuit qui fata puer,

Votaque pro domina vix numeranda facit.

Interdum uovet interdum, quod langueat illa,

Dicit in aeternos aspera verba Deos.